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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá statistickým zpracováním astronomických pozorování

cirkumzenitálem. První část obsahuje teoretický popis cirkumzenitálu, metody stejných výšek a

zavádění fyzikálních oprav. V další části je vysvětlen obecný postup pro testování statistických

hypotéz. Poté jsou vysvětleny konkrétní statistické testy použité v této práci. Výsledkem této

práce je určení, jakým způsobem ovlivňuje výsledek observátor, přístroj a teplota vzduchu na

stanovisku.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with statistical processing of astronomical observations

made with circumzenithal. First part contains theoretical description of circumzenithal, methods

of the same heights and introduction of physical repairs. In the second part general method of

statistical hypothesis testing is explained. Next – special statistical tests, which were conducted

in this particular thesis, are described. The result of this thesis is the determination of the way

in which human, apparatus and air temperature affect the results.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je členěna do sedmi částí. První část si bere za cíl představit přístroj

cirkumzenitál, popsat historii vzniku a princip toho přístroje.

V další kapitole je pospán způsob určení astronomických zeměpisných souřadnic dvěma

metodami. První popsanou metodou je Gaussova metoda stejných výšek pro nutný počet

měření a druhou metodou je česká metoda pro nadbytečný počet měření.

Ve třetí části jsou popsány fyzikální jevy, které ovlivňují kvalitu výsledku. V této části je

rozebrána jejich příčina a nastíněn způsob zavedení jejich oprav.

Následující část shrnuje způsob, jakým byla data digitalizována. Dále je zde uvedeno, co

vstupní data obsahují.

Pátá část popisuje, jaký byl použit software pro zpracování této práce.

Další část se věnuje konkrétně zavedení jedné z těchto oprav, a to pohybu pólu. Je zde

popsán způsob, jakým byla zaváděna.

Poslední část obsahuje vlastní statistické zpracování. Je zde testováno, jaký vliv na výsledek

měl observátor a použitý přístroj. Dále tato část obsahuje rozbor vlivu teploty na střední chybu

jednotkovou vyrovnané řady.
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2 Cirkumzenitál

Cirkumzenitál je přístroj, který slouží k současnému určení astronomické zeměpisné délky

a šířky místa pozorování Gaussovou metodou stejných výšek.

2.1 Historie cirkumzenitálu

Vyvíjet tento přístroj začali v roce 1899 astronom František Nušl a konstruktér Josef Jan Frič.

První cirkumzenitál byl vytvořen mezi lety 1901–1902. Tento typ přístroje nemá dvojici zrcátek,

jako tomu je u dalších modelů. Zrcadla jsou v přístroji nahrazena hranoly.

Obr. 2.1-1 Nákres cirkumzenitálu z let 1901-1902 [3]

Poslední cirkumzenitál z dílny tvůrců Nušl a Frič vznikl v roce 1922. Tento přístroj byl

využíván k určování zeměpisných souřadnic bodů v Československé astronomicko-geodetické

síti. Přístroj je upraven, aby byl observátor schopen zvýšit počet registrací časů. Nedokonalosti

toho přístroje byly nadále odstraňovány prof. Emilem Bucharem a pracovníky Výzkumného

ústavu geodetického, topografického a kartografického (VÚGTK).
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Obr. 2.1-2 Cirkumzenitál z roku 1922 [3]

Na půdě VÚGTK vznikl v roce 1967 nový cirkumzenitál. Tento přístroj měl průměr

objektivu 100 mm, ohniskovou vzdálenost 1000 mm a bylo s ním možné pozorovat objekty do

hvězdné velikosti 6 mag. Přístroj byl využíván na observatoři Pecný od roku 1970. Obsah kapitoly

čerpán z [1], [3].

Obr. 2.1-3 Cirkumzenitál z roku 1967. Zdroj – vlastní

2.2 Princip přístroje

Cirkumzenitál byl vytvořen speciálně pro metodu stejných výšek. Za vznikem tohoto

přístroje stojí snaha eliminovat rušivé jevy měření, jako kolimační chyba, sklon vodorovné točné

osy, chyby v dělení kruhů atd., které postihují klasické teodolity.

Světelný paprsek přicházející z hvězdy vstupuje do cirkumzenitálu mikrometrem 1. Po

průchodu paprsku mikrometrem část světla dopadá na zrcadlo 2a a poté se láme a vstupuje do

objektivu 4, následně se odráží od zrcadla 5 a vytváří v ohniskové rovině 6 přímý obraz. Druhá

část paprsku se odráží od rtuťové vrstvy 3 a poté od zrcadla 2b, odkud následně míří do objektivu

4. Tato druhá část paprsku vytvoří v ohniskové rovině nepřímý obraz. Lze odvodit, že splynou-li
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oba obrazy jedné hvězdy, pak výška hvězdy nad horizontem se rovná úhlu sevřenému zrcadly.

V tento okamžik je observátorem provedena registrace času.

Obr. 2.2-1 Schematický řez cirkumzenitálem [3]
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3 Současné určování astronomických zeměpisných

souřadnic vyšší přesnosti – metoda stejných výšek

Hnacím motorem pro vznik metody stejných výšek byly potřeby námořní navigace. První

přístroj pro tuto metodu vznikl na lotyšské observatoři. Jedinou měřenou veličinou této metody

je čas průchodu hvězdy almukantaratem. Výsledné souřadnice jsou vztažené k místní tížnici.

V této kapitole bude popsána Gaussova a česká metoda. Čerpáno z [1].

3.1 Gaussova metoda pro nutný počet měření

Pro Gaussovu metodu stejných výšek je nutné změřit průchod hvězdy almukantaratem

(kružnice na nebeské sféře o konstantní zenitové vzdálenosti) alespoň třikrát.

Mějme veličiny z, λ, ϕ, αi, δi, ti a ti
gr, kde z – zenitová vzdálenost, λ – astronomická zeměpisná

délka, ϕ – astronomická zeměpisná šířka, αi – rektascenze, δi – deklinace, ti – hodinový úhel, ti
gr

– greenwichský hodinový úhel a i = 1, 2, 3. Pro astronomickou zeměpisnou délku poté platí vztah

tan 𝜆 =

−
(sin 𝛿2− sin 𝛿3) cos 𝛿1 cos 𝑡1

𝑔𝑟
+(sin 𝛿3− sin 𝛿1 ) cos 𝛿2 cos cos 𝑡2

𝑔𝑟
+(sin 𝛿1 −sin 𝛿2) cos 𝛿3 cos 𝑡2

𝑔𝑟

(sin 𝛿2− sin 𝛿3) cos 𝛿1 sin 𝑡1
𝑔𝑟

+(sin 𝛿3− sin 𝛿1 ) cos 𝛿2 cos sin 𝑡2
𝑔𝑟

+(sin 𝛿1 −sin 𝛿2) cos 𝛿3 sin 𝑡2
𝑔𝑟

.

3.1-1

Pro astronomickou zeměpisnou šířku platí vztah

tan φ =
cos δ2 cos t2−cos δ1 cos t1

sin δ1−sin δ2
.

3.1-2

Z obou vztahů 3.1-1 a 3.1-2 můžeme získat cyklickou záměnou indexů další dvě rovnice. Řešením

oboru hodnot výše uvedených vztahů vidíme, že máme-li hvězdy se stejnou deklinací, pak úloha

nemá řešení. Obsah kapitoly čerpán z [1].

3.2 Česká metoda pro nadbytečný počet měření

Při překročení minimálního počtu měření se přistupuje k vyrovnání měření metodou

nejmenších čtverců (MNČ) podle zprostředkujících pozorování. Při aplikaci MNČ by bylo exaktní

sestavit rovnici oprav pro zaznamenanou hodnotu času. Česká metoda však přistupuje

k sestavení rovnice oprav pro zenitovou vzdálenost. Výsledná rovnice oprav má poté tvar

𝑣𝑖 = ∆𝑧 + cos 𝐴𝑖 ∆𝜑 + sin 𝐴𝑖 cos 𝜑0 ∆𝜆 + 𝑧0 − 𝑧0𝑖

′ ,

3.2-1

kde ∆𝑧 – přírůstek zenitové vzdálenosti, Ai – azimut hvězdy měřený od severní větve poledníku,

∆𝜑 – přírůstek zeměpisné šířky, 𝜑0 – přibližná hodnota zeměpisné délky, ∆𝜆 – přírůstek

zeměpisné délky, 𝑧0 – přibližná hodnota zenitové vzdálenosti, 𝑧0𝑖

′ - přibližná hodnota zenitové
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vzdálenosti vztažena ke svislici přibližného stanoviska, 𝑖 ∊ < 1, 2, … , 𝑛 >, kde n je počet

měřených hvězd. Obsah kapitoly čerpán z [1].

[…]


kapitole bude zkoumán vliv teploty vzduchu na přesnost měření, tzn. na střední chybu

jednotkovou.

Pro zjištění závislosti jednotkové střední chyby na teplotě byl zvolen Spearmanův

korelační koeficient popsaný v 8.5.1. Jako hodnota 𝑋 je zvolena teplota 𝑡[°] a za hodnotu 𝑌 je

zvolena 𝑚0. Poté hodnota Spearmanova koeficientu korelace vychází -0.042 s p-value rovnou

0.041. Z toho můžeme usuzovat, že přijímáme nulovou hypotézu. Hodnota střední chyby

jednotkové nezávisí na teplotě vzduchu na stanovisku.

8.5.1 Spearmanův koeficient korelace

Tento test byl volen na základě toto, že vstupní hodnoty 𝑋, 𝑌 nemají normální rozdělení.

Máme náhodný dvourozměrný výběr (𝑋1, 𝑌1), … , (𝑋𝑛, 𝑌𝑛). Jejich pořadí po roztřízení podle

velikosti poté jsou 𝑅𝑋1
, … , 𝑅𝑋𝑛

a 𝑅𝑌1
, … , 𝑅𝑌𝑛

. Obsah kapitoly čerpán z [9].

a) 𝐻0 : 𝑋, 𝑌 jsou nezávislé,
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b) 𝐻1 : 𝑋, 𝑌 jsou závislé,

c) 𝛼 = 0.05 %,

d) Spearmanův koeficient korelace má tvar:

𝑟𝑠 = 1 −
6

𝑛(𝑛2 − 1)
∑(𝑅𝑋𝑖

− 𝑅𝑌𝑖
)2

𝑛

𝑖=1

,

8.5.1-1

e) výpočet kritické hodnoty:

𝑟𝑆
∗(𝛼, 𝑛) =

𝑍
1−

𝛼
2

√𝑛 − 1
.

8.5.1-2

kde 𝑍1−
𝛼

2
je kvantil normovaného normálního rozdělení.
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9 Závěr

První část této práce má spíše rešeršní charakter. V této části byla pospána historie

cirkumzenitálu a jeho princip určení astronomických zeměpisných souřadnic. Dále v této části

byl vysvětlen způsob určení astronomických zeměpisných souřadnic z měření cirkumzenitálem.

Byly zdě popsány dvě metody a to Gaussova pro nutný počet měření a česká pro nadbytečný

počet měření. Další částí byl popis fyzikálních jevů působících na kvalitu výsledku. Zde byla

vysvětlena astronomická refrakce, aberace, gravitační ohyb světla a nakonec paralaxa.

V další části je popsáno, jakým způsobem byla digitalizována data a jaký je jejich obsah. Dále

tato část obsahuje výběr a popis použitého software.

První částí vlastního zpracování je popis opravy souřadnic na konvencionální pól. Je zde také

popsáno, kde se dají stáhnout data o pohybu pólu.

Poslední částí je vlastní statistické zpracování. Nejdříve byl uveden obecný postup testování

statistických hypotéz. Dále je popsáno, jakým způsobem byla filtrována odlehlá data. Na to

navazuje část, která se týká testování normality dat. Data byla roztřízena dvěma způsoby.

Nejdříve podle observátorů a následně podle zenitové vzdálenosti almukantaratu. První otázkou

bylo, zda mají takto roztříděné soubory normální rozdělení. Pro toto testování byl použit chí-

kvadrát test dobré shody. Ukazuje se, že u některých souborů se nedá exaktně říci, že pocházejí

z normálního rozdělení. Proto musel být u těchto souborů zkontrolován histogram, zda jde

přibližně o normální rozdělení. Dále pro ně byla určena symetrie podle rovnosti mediánu a

aritmetického průměru.

Po určení normality dat následoval test na shodnost rozptylů. Pro určení shodnosti rozptylů

byl zvolen Leveneův test. Tento test byl zvolen na základě toho, že není tak citlivý na normalitu

vstupních dat. Test ukázal, že rozdíly mezi rozptyly jednotlivých souborů jsou statisticky

významné.

Další test, který byl použit je Kruskal-Wallisův test. Nulová hypotéza tohoto testu

předpokládá, že data pocházejí ze stejného rozdělení, a tudíž mají stejnou střední hodnotu.

Tento test musel být použit z důvodu zamítnutí shodnosti rozptylů, jinak by mohl být použit

nějaký silnější test jako například analýza rozptylu. U tohoto testu byla zamítnuta nulová

hypotéza, a proto můžeme říct, že jednotlivé testované soubory nemají stejnou střední hodnotu.

Následná analýza se zabývala otázkou, které soubory se od sebe nejvíce liší. Pro tuto otázku

byla použita Dunnové metoda, který testuje všechny kombinace dvojic na rovnost mediánů. Pro
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observátory a astronomickou zeměpisnou délku byla nulová hypotéza přijata v 10 případech z

55. Pro observátory a astronomickou zeměpisnou šířku byla nulová hypotéza přijata v 32

případech z 55. Pro přístroje a astronomickou zeměpisnou délku byla přijata nulová hypotéza

v 36 případech ze 45. Pro přístroje a astronomickou zeměpisnou šířku byla přijata nulová

hypotéza také v 36 případech ze 45. To ukazuje na to, že vliv observátora na určení zeměpisné

délky je mnohem větší než na určení zeměpisné šířky. Výsledek pro cirkumzenitály ukazuje, že

přístroj nemá vliv na přesnost v jedné či druhé souřadnici. Na druhou stranu je ale vidět, že jak

observátor, tak přístroj mají velký vliv na výsledné souřadnice.

Poslední část statistického zpracování se zabývala vlivem teploty na střední chybu

jednotkovou vyrovnané řady. Po výpočtu Spearmanova korelačního koeficientu se ukázalo, že

tento vliv je zanedbatelný. Hodnota tohoto koeficientu je -0.042.
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