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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statistické zpracování astronomických pozorování cirkumzenitálem z let
1970-2003

Jméno autora: Jakub Šimek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá zpracováním historických dat z cirkumzenitálu, obsahuje popis přístroje, metody měření a popis testování

statistických hypotéz. Výsledkem této práce je určení, jakým způsobem ovlivňuje výsledek vlastní pozorovatel, přístroj a

teplota vzduchu na stanovisku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle práce byly splněny. Po rešeršní části a popisech přístroje i technologie měření bylo provedeno zpracování souboru
historických dat, všechny body zadání byly splněny, na závěr je provedeno shrnutí výsledků statistických testů, které
ukázaly vlivy, působící na měření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, práce je kvalitní, srozumitelně vedená, ale přitom dostatečně odborná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce je výborné úrovně, bez zjevných chyb, obsahuje jen občas diskutabilní terminologické výrazy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je veden srozumitelně a solidně, neobsahuje překlepy a chyby. Trochu mi v tak dobré práci chybí případně i stručná

opravdová rešerše, což v rámci bakalářské technické práce není obyčejně požadováno. Číslování obrázků i rovnic by mělo

být průběžné, nikoliv v rámci kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je stručná, ale dostatečná historie a představení přístroje i technologií měření. Výběr skutečné literatury je sice

dobrý, obecně je zde více odkazů na web. Vzhledem k charakteru práce je to ale dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
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Práce je zajímavá, ukazuje odbornou vyspělost předkladatele a dobré vedení. Myslím, že by si zasloužila nějaké ocenění.

Předkladatel má předpoklady k dobrým výsledkům v dalším studiu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitní, mám jen drobné poznámky.

Formální úprava textu:

Obrázky i rovnice by měly být obecně číslovány průběžně číslem, nikoliv podle kapitol; některé obrázky jsou

špatně čitelné (např. obr. 2.2-1).

Terminologie:

Observátor – asi lépe pozorovatel?

Satelit – máme pěkné české slovo družice.

Dotazy:

Str. 10, dalekohled s objektivem 100mm a ohniskovou vzdáleností 1000mm má – předpokládám- lepší možnosti,

než jen dosah 6 magnitudy. Spíš asi tedy záleží na katalogu hvězd?

Jak je to s přesností získaných dat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2020 Podpis: prof. Dr. Ing. Karel Pavelka